
                                              Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale

Servizio IV Gestione degli interventi in materia di Istruzione Scolastica, Universitaria e della Ricerca 

Tipo Provvedimento:  DDS N.__880____________  del _____18/05/2020_____________

OGGETTO.

Contributo Annuo alle tre Università Siciliane. -  Decreto di liquidazione a valere

sull’impegno assunto con D.D.G. n. 9356 del 21/12/2017 integrato con D.D.S. n. 5146

del  11/10/2018  Capitolo  di  spesa  373356 (Codice  Siope  U  1.04.01.02.008) di  €

130.666,34 pari al totale del contributo pubblico assegnato all'Università degli Studi

di Catania per il finanziamento di 49 Borse di Studio dell'Area non Medica. 

L’atto si compone di 6 pagine compresa la presente

di cui / / pagine di allegati come parte integrante

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7074503
Fax +39 091 7073024

e-mail:g.cuttitta@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANARegione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale
Servizio IV “Gestione per gli interventi in materia di Istruzione Scolastica,
Universitaria e della Ricerca”

D.D.S. n. ____880__________del _18/05/2020________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la  L.R.  30/04/1991,  n.  10,  recante  “Disposizioni  per  i  provvedimenti  amministrativi,  il  diritto  di

accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell’attività amministrativa”

VISTA la L.R. 15/05/2000 n. 10, concernente la “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione

degli uffici della Regione”;

VISTO il D.P.R. 445/2000, concernente “Testo unico delle disposizioni legislative  regolamentari in materia

di documentazione amministrativa”;

VISTA la L.R. 05/04/2011 n. 5, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l’efficienza,

l’informatizzazione della Pubblica Amministrazione e l’agevolazione delle iniziative economiche.

Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”;

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO il D.lgs. 06/09/2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione,

nonche' nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2

della legge 13 agosto 2010, n.136” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il  D.lgs.  3/10/2014,  n.  153,  recante  “Ulteriori  disposizioni  integrative  e  correttive  al  decreto

legislativo 6 settembre 2011, n. 159 (…)”;

VISTA la L.  R.  11 Agosto 2017 n. 16, in particolare l'art.  16 “Borse di  Studio per l'Area non Medica”

secondo  il  quale  “l'Assessore  Regionale  per  l'Istruzione  e  la  Formazione  Professionale  è

autorizzato ad erogare alle tre Università Siciliane per le Istituzioni di nuove Borse di Studio per

l'Area non Medica: biologi, farmacisti e fisico-chimici, un contributo annuo pari a 200 migliaia di

euro complessivi”.

VISTA la L.R. 8 Maggio 2018 n. 8, ed in particolare il comma 4 dell'art. 33 Abrogazione e modifiche di

norme secondo il  quale  “All'articolo  16  della  L.R.  n.  16/2017,  dopo  il  comma 1  è  aggiunto  il

seguente: “1 bis il contributo di cui al comma 1 è determinato per l'esercizio finanziario 2018, in

339.767,59 euro per consentire  l'erogazione della seconda annualità,  per l'esercizio finanziario

2019, in 442.822,50 euro e per l'esercizio finanziario 2020 in 442.188,33 euro per il finanziamento

della terza annualità in favore di coloro che hanno beneficiato della borsa di studio rispettivamente

per la prima e la seconda annualità”;

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo
Tel. +39 091 7073154
Fax +39 091 7073118
e-mail: g.cuttitta@regione.sicilia.it
Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

2



Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANARegione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale
Servizio IV “Gestione per gli interventi in materia di Istruzione Scolastica,
Universitaria e della Ricerca”

D.D.S. n. ____880__________del _18/05/2020________________

VISTA  la L.R. 12/05/2020 n. 9 recante “Legge di stabilità regionale 2020-2022”;

VISTA  la L.R. 12/05/2020  n. 10, recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il  triennio

2020-2022”;

VISTO   l’art. 1 del  D.D.G. n. 9356 del 21/12/2017, con il quale si è assunto l’impegno del Contributo annuo

da erogare alle tre Università Siciliane per l'Istituzione di Borse di Studio per “Area non Medica”

pertinente  agli  anni  accademici  2016/2017  e  2017/2018,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale

dell'Istruzione e Formazione Professionale al progressivo Rag. n. 4808 per la somma complessiva

di  €.  199.999,50 sul  Capitolo  373356  del  bilancio  della  Regione Siciliana,  esercizio  finanziario

2017;

VISTO  l’art. 2 del D.D.G. n.  9356 del 21/12/2017 con il quale viene ripartita alle tre Università siciliane la

somma di cui all’art. 1 in misura proporzionale al numero degli  iscritti  al 1^ anno di corso alle

Scuole di Specializzazione di area “Non Medica” per gli anni accademici 2016/2017 e 2017/2018 ,

come da prospetto sinottico sotto riportato:

€  98.666,42UNIVERSITA

DEGLI STUDI
N. ISCRITTI 1^ ANNO IMPORTO TOTALE

MESSINA37

CATANIA 16 €  42.666,56

PALERMO 22 €  58.666.,52

TOTALE 75  € 199.999,50

VISTO il D.D.S. n.  5146 del 11/10/2018 registrato alla Ragioneria Centrale dell'Istruzione e Formazione

Professionale al progressivo Rag. n. 2474 con il quale è stata impegnata un’ulteriore somma pari

ad €.  42.666,56 sul Capitolo  373356 (Codice Siope U 1.04.01.02.008) del bilancio della Regione

Siciliana, a favore dell'Università degli Studi di Catania per l'erogazione di altre n.16 Borse di

Studio  Area  “Non  Medica”,  per  gli  specializzandi  iscritti  al  1^  anno  dell’anno  accademico

2016/2017, integrando pertanto, l'impegno assunto con il DDG n. 9356 del 21/12/2017;

VISTO che  per  il  combinato  disposto  di  cui  al  D.D.G.  n.  9356 del  21/12/2017 e D.D.S.  n.  5146 del

11/10/2018, le Borse di Studio da riconoscere all’Università degli Studi di Catania per l’area “Non

Medica” inerente le Scuole di specializzazione, computano a n. 53, per un impegno finanziario a

favore  dell'Università  degli  Studi  di  Catania pari  ad €  141.332,98  da  ripartire  in  misura

proporzionale al numero degli iscritti al 1^ anno di corso alle Scuole di Specializzazione di area

“Non Medica” per gli anni accademici 2016/2017 e 2017/2018;
Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo
Tel. +39 091 7073154
Fax +39 091 7073118
e-mail: g.cuttitta@regione.sicilia.it
Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

3



Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANARegione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale
Servizio IV “Gestione per gli interventi in materia di Istruzione Scolastica,
Universitaria e della Ricerca”

D.D.S. n. ____880__________del _18/05/2020________________

VISTO  il  D.D.G. n.  485 del  21/02/2017 registrato alla Ragioneria Centrale dell'Istruzione e Formazione

Professionale al Reg. n. 179 il 28/02/2017 con la quale si dispone la quantificazione e le modalità

di erogazione del contributo annuo alle tre Università Siciliane per l'Istituzione di Borse di Studio

per  l’area  “Non  Medica”  con  contestuale  approvazione  del  modello  della  “Documentazione

liquidazione contributo” (Allegato 1);

VISTA    la richiesta prot. n. 2019-UNCTCLE-0021335 dell'Università degli Studi di Catania  trasmessa a

mezzo  posta  elettronica  certificata,  integrata  dalla  nota  prot.  n.  2019-UNCTCLE-00315332  ed

acquisite rispettivamente al protocollo dipartimentale al n.  20196 del 22/02/2019 e n.  119060 del

5/11/2019, per l'erogazione del Contributo di n. 49 Borse di Studio di Area “non Medica” per gli anni

accademici 2016/2017 e 2017/2018 per un totale di  €. 130.666,34 così suddivisi: n.  37 borse di

Studio per €. 98.666,42  (n. 37 x €. 2.666,66) a saldo del contributo approvato con il DDG n. 9356

del 21/12/2017 e n. 12 borse di studio per €. 31.999,92 (n. 12 x €. 2.666,66) a valere del DDG n.

5146 del 11/10/2018 per un totale di €. 130.666,34 rimodulato sulla base dei contratti delle borse

effettivamente attivate e comunicate alla scrivente Amministrazione con nota prot. n. 92039 del

19/03/2019;

VISTA la  nota  prot.  2019-UNCTCLE-0345196  del  04/12/2019  dell'Università  degli  Studi  di  Catania

trasmessa a mezzo  PEC e acquisita al protocollo dipartimentale n. 141015 del 18/12/2019 con la

quale si trasmettono gli atti di liquidazione degli aventi diritto alle Borse di Studio Area non Medica; 

VISTA la documentazione inviata con nota prot. n. 2020-UNCTCLE-0063040 dall'Università degli Studi

di Catania a definizione del contributo concesso, acquisita al protocollo dipartimentale al n. 17257

del 18/02/2020 inerente la copia del cedolini e dei mandati di pagamento emessi in favore degli

specializzandi di area “Non Medica” beneficiari del contributo pari ad €. 2.666,66 per ogni singolo

specializzando per l’importo complessivo di  €. 130.666,34  pari a n.  49 Borse di Studio dell’area

“Non Medica;

ACCERTATO, che l'Università degli Studi di Catania, ha attivato ed ammesso a contributo n. 49 Borse di

Studio per gli specializzandi di area “Non Medica” per un totale di €. 130.666,34 e che n.4  Borse di

Studio Area non Medica non sono state attivate;

RITENUTO di procedere alla rideterminazione del contributo ammesso a finanziamento con il D.D.G. n. 9356

del 21/12/2017 e il D.D.S. n.  5146 del 11/10/2018, da € 141.332,98 a €.  130.666,34 pari a n.  49

Borse di Studio Area non Medica attivate;

ACCERTATA una economia di spesa pari a €.  10.666,64  per n. 4 Borse di Studio Area non Medica non

attivate sull'impegno assunto con il D.D.G. n.5146 del 11/10/2018;

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo
Tel. +39 091 7073154
Fax +39 091 7073118
e-mail: g.cuttitta@regione.sicilia.it
Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

4



Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANARegione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale
Servizio IV “Gestione per gli interventi in materia di Istruzione Scolastica,
Universitaria e della Ricerca”

D.D.S. n. ____880__________del _18/05/2020________________

CONSIDERATO che, per quanto ut supra specificato, sussistono le condizioni per l’erogazione a saldo del

contributo concesso  pari  a €  130.666,34  all’Università degli  Studi di  Catania, acclarato che

risulta  completa  ai  fini  dell’erogazione del  contributo,  la  documentazione prodotta  dal  suddetto

Ateneo;

RITENUTO pertanto, di dovere procedere per le motivazioni sopra esposte, all'erogazione del contributo a

saldo ed all'emissione dei mandati di pagamento per la somma complessiva rideterminata di  €.

130.666,34 in  favore  dell'Università  di  Catania,  Piazza  Università,  2  Catania,  CAP 95131 -

C.F/P.IVA  02772010878.       

    

               DECRETA

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte si dispone:

ART. 1

Il contributo concesso all'Università degli Studi di Catania C.F/P.IVA  0277201087 per le Borse di

Studio dell’area “Non Medica” per gli  anni accademici 2016/2017 e 2017/2018 a valere sugli  impegni di

spesa assunti con il D.D.G. n. 9356 del 21/12/2017 e D.D.S. n. 5146 del 11/10/2018, viene rideterminato da

€ 141.332,98 a €. 130.666,34 pari a n. 49 Borse di Studio dell’area “Non Medica” attivate.

ART. 2

E’ autorizzata l'erogazione del contributo concesso e l'emissione dei mandati di pagamento per la

somma complessiva di €  130.666,34  sul Capitolo 373356  (Codice Siope U 1.04.01.02.008) del Bilancio

della  Regione  Siciliana  per  l'esercizio  finanziario  2020 –  Rubrica  Dipartimento  dell’Istruzione  e  della

Formazione Professionale – di cui  €. 98.666,42 a valere sull'impegno di spesa assunto con D.D.G. n. 9356

del 21/12/2017 ed  €. 31.999,92 a valere sull'impegno di spesa assunto con il D.D.S.. n. 5146 del 11/10/2018

in  favore  dell'  Università  degli  Studi  di  Catania,  Piazza Università  n.  2  Catania,  CAP 95131 -  C.F.

02772010878  per gli iscritti al 1^ anno di corso alle Scuole di Specializzazione di area “Non Medica” degli

anni accademici 2016/2017 e 2017/2018,  mediante n. 2 mandati di pagamento in modalità 12 (girofondi) a

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo
Tel. +39 091 7073154
Fax +39 091 7073118
e-mail: g.cuttitta@regione.sicilia.it
Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

5



Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANARegione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale
Servizio IV “Gestione per gli interventi in materia di Istruzione Scolastica,
Universitaria e della Ricerca”

D.D.S. n. ____880__________del _18/05/2020________________

favore dei soggetti in regime di tesoreria unica ai sensi della L.R. 720/84 ss.mm.ii.

ART. 3

E’  accertata una economia di spesa pari ad € 10.666,64 sul Capitolo 373356 sull'impegno assunto

con il  D.D.S. n.  5146 del 11/10/2018 del Bilancio della Regione Siciliana es.  fin. 2018, con contestuale

riduzione del relativo impegno. 

Il presente decreto verrà inviato alla Ragioneria centrale dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale, previa pubblicazione ai sensi dell’art. 68 della L.R. 21/2014.

            IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
       (Dott.ssa Giovanna Cuttitta)

      

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo
Tel. +39 091 7073154
Fax +39 091 7073118
e-mail: g.cuttitta@regione.sicilia.it
Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

6


	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
	(Dott.ssa Giovanna Cuttitta)
	

		2020-05-18T12:19:25+0000
	Giovanna Cuttitta




